Así se obtiene un Coeficiente de Variación, y se concluye que analizando tres

escenarios posibles, existe una variabilidad aproximada de 0.60 sobre el valor

esperado.

Lo alto del coeficiente viene dado por la diferencia marcada entre el escenario

optimista y el pesimista, el hecho de que este rango sea tan grande, hace

resultar al coeficiente mayor.

En los tres escenarios se obtienen valores positivos en el VAN, lo cual ratifica

la factibilidad del proyecto.

5.9.2 Análisis dimensional

Dependiendo del número de variables que se sensibilicen en forma simultánea,

el análisis puede clasificarse como unidimensional o multidimensional. En el

análisis unidimensional, la sensibilización se aplica a una sola variable,

mientras que en el multidimensional se examinan los efectos sobre los

resultados que se producen por la incorporación de variables simultáneas en

dos o más variables relevantes.

5.9.2.1 Análisis unidimensional

A continuación se mostrará como afectan cambios porcentuales en 3 variables

que se consideraron de mayor relevancia (ingresos, costos, TMAR),  en el

resultado final del VAN.

VAN VS VARIACIÓN DE INGRESOS

Tabla No. 51.

VAN  INGRESOS
-9020 -20%
13680 -15%
36741 -10%
59622 -5%
82503 0%
105384 5%
128265 10%
151146 15%
174027 20%

Elaboración: Las Autoras

Gráfico No. 37.

INGRESOS VS VAN

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

-50000 0 50000 100000 150000 200000

VAN

V
A

R
IA

C
IÓ

N

P
O

R
C

E
N

T
U

A
L

IN

G
R

E
S

O
S

Elaboración: Las Autoras

Como se puede observar estas dos variables mantienen una relación positiva,

es decir si los ingresos aumentan, como es lógico el VAN aumentará también,

además se podrán disminuir los ingresos hasta aproximadamente un 15%, ya

que una tasa mayor equivaldría a que el valor del VAN se convierta en

negativo, y el proyecto ya no sea rentable.

VAN VS COSTOS

Tabla No. 52.

VAN  COSTOS
110070 -20%
103929 -15%
96787 -10%
89645 -5%
82503 0%
75361 5%
68220 10%
61078 15%